ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 65/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Obras, e à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental,
resposta  e  documentos  aos  questionamentos  relativos  as  obras  de  reurbanização  que  estão  sendo
realizadas na Rua Hercílio Luz, no centro do Município de Itajaí, tais como: 1) Qual foi a data de início das
atividades  da  obra  que  está  sendo  realizada  na  Rua  Hercílio  Luz  ?  2)  Como  está  o  andamento  da
execução da obra? 3) As obras estão ocorrendo dentro do prazo previsto? Caso negativo, relatar qual
seria a justificativa atinente. 4) Fora realizado cronograma de obra? Se sim, enviar cronograma, caso
não, apresentar o respectivo motivo.  5)  Qual  seria o percentual  da obra já realizado até o presente
momento?  6)  Qual  é  o  prazo  previsto  para  a  conclusão  da  obra?  7)  Como  está  sendo  realizada  a
fiscalização  de  execução  desta  obra?  Justificar  e  enviar  documentos  comprobatórios  acerca  da
fiscalização. 8) Qual o valor para a realização desta obra de revitalização? 9)Solicito o croqui das obras
de  revitalização  da  Rua Hercílio  Luz.  10)  Considerando que no  período  de  festas  ocorre  o  aumento
significativo  de  movimentação  dos  transeuntes  neste  local,  em  especial  no  natal,  as  obras  de
revitalização estão programadas para estarem finalizadas até este período? Já foi  feito ou há algum
plano de medidas e ações a ser implementado visando reduzir o impacto e que permita a acessibilidade
dos transeuntes que realizam compras e transitam na localidade? 11) Caso positivo, especificar quais
foram as medidas e comprovar documentalmente o plano a ser realizado. 12) Caso negativo, explicar a
ausência de implementação de medidas e ações até o presente momento.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição decorre em virtude da solicitação de munícipes e comerciantes, que informaram que as obras
de revitalização da Rua Hercílio Luz, no Bairro Centro, estão sendo procedidas de forma demasiadamente lenta, e
ainda, que não são todos os dias que possuem pessoas trabalhando no local.

Oportunamente, é de extrema valia salientar, que o período de festas, em especial as comemorações natalinas, geram
aumento significativo no número de transeuntes na região, que visam realizar compras nos estabelecimentos e caso o
local ainda esteja em obras poderá prejudicar e causar transtornos aos lojistas, que dependem exclusivamente da
população Itajaiense para manter o funcionamento de seu comércio.

Destaca-se ainda, que a ausência de finalização da obra repercute diretamente na rotina de moradores e comerciantes

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

da localidade, em virtude do tumulto para o ingresso em estabelecimentos e residências, sem mencionar a intensa
poeira que assola a via.

Nesta  colenda,  diante  dos  fatos  ora  expostos,  este  Vereador  requer  o  envio  do  presente  Requerimento  para
a Secretaria Municipal de Obras, e à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, com cópia ao Prefeito Municipal,
a fim de obter informações necessárias para a verificação do cumprimento do cronograma das atividades da obra de
reurbanização da Rua Hercílio Luz.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2023

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​